dum diversos respectus ad res, ut etiam Primo (I, q. 15, a. 2) dictum est. Ea autem quæ sunt in seipsis diversa, considerantur ut unum secundum quod ordinantur ad aliquod commune. Et ideo lex æterna est una, quæ est ratio huius ordinis" (I, q. 93, a. 1 ad 1).

Santo Tomás está explicando la siguiente frase de San Agustín: "Deus singula fecit propriis rationibus" (*Liber octoginta trium QQ.*, q. 46, nº 2; *M.L.*, 40, 30).

²⁴ "Hoc autem quomodo divinæ simplicitati non repugnet facile est videre, si quis consideret ideam operati esse in mente operantis sicut quod intelligitur; non autem sicut species qua intelligitur, quæ est forma faciens intellectum in actu. Forma huius domus in mente ædificatoris est aliquid ab eo intellectum ad cuius similitudinem domus in materia format. Non est autem contra simplicitatem divini intellectus, quod multa intelligat: sed contra simplicitatem eius esset, si per plures species eius intellectus formarentur. Unde plures ideæ sunt in mente divina ut intellectæ ab ipso, quod hoc modo potest videri. Ipse enim essentiam suam perfecte cognoscit: unde cognoscit eam secundum omnem modum quo cognoscibilis est. Potest autem cognosci non solum

Admitido que la ley eterna es la idea divina ejemplar y fontal del orden universal, es relativamente fácil entender por qué Santo Tomás la atribuye a la ciencia o razón práctica divina. “Dios respecto de sí mismo no puede tener más que ciencia especulativa, ya que su esencia no es operable sino únicamente contemplable. Pero respecto de todas las cosas tiene ciencia no solamente especulativa sino también práctica: especulativa en cuanto al modo, porque todos los conocimientos especulativos que nosotros podemos adquirir de las cosas por definiciones y análisis, los tiene El de un modo mucho más perfecto. De las cosas que puede hacer y no hace no tiene ciencia práctica, en cuanto así se llama por razón del fin, pues en este sentido sólo tiene ciencia práctica de todo lo que hace en el tiempo” (I, q. 14, a. 16 c). Al parangonar, luego, la ley eterna con la providencia introduciremos una pequeña precisión en estos conceptos, porque si bien la ley eterna pertenece a la razón práctica de Dios, no es ni la ciencia, ni la providencia, ni la potencia ejecutiva: Santo Tomás la compara al hábito natural de los primeros principios prácticos, analogía que descubre a la perfección el papel desempeñado por ella en la obra de la creación. Siendo esto así, tampoco habría dificultad en poder sostener que también es causa eficiente de todo lo recto, ordenado y armónico²⁵.

3) La ley eterna y la providencia

El atributo que mayor semejanza aparenta con la ley eterna es el de la providencia de Dios, y tal semejanza se debe a los lazos estrechos que las vinculan. Si comparamos el artículo en el que Santo Tomás describe la naturaleza de la ley eterna (I-II, q. 93, a. 1) con aquellos que consagra a la definición de la providencia (I, q. 22, a. 1; *I Sent.*, d. 39, q. 2,

secundum quod in se est, sed secundum quod est participabilis secundum aliquem modum similitudinis a creaturis. Unaquæque autem creatura habet propriam speciem, secundum quod aliquomodo participat divinæ essentiæ similitudinem. Sic igitur in quantum Deus cognoscit suam essentiam ut sic imitabilem a tali creatura, cognoscit eam ut propriam rationem et ideam huius creaturæ. Et similiter de aliis. Et sic patet quod Deus intelligit plures rationes proprias plurium rerum; quæ sunt plures idee” (I, q. 15, a. 2 c). Cfr. I, q. 44, a. 3 c; q. 47, a. 1 ad 2; *De veritate*, q. 3, a. 2 c; C. G., L-I, c. 154; *De potentia*, q. 3, a. 16 ad 12 et 13; *Quodl.*, IV, q. 1; etc. . .

²⁵ “. . . in quolibet effectu, illud quod est ultimus finis, proprie est intentus a principali agente; sicut ordo exercitus a duce. Illud autem quod est optimum in rebus existens, est bonum ordinis universi, ut patet per Philosophum in XII *Metaphys.* (XI, c. 10, nº1, 1075 al 3). Ordo igitur universi est proprie a Deo intentus, et non per accidens proveniens secundum successionem agentium; prout quidam [alude a AVICENA en *Metaphysica*, tract. 9, cap. 4] dixerunt quod Deus creavit primum creatum tantum, quod creatum creavit secundum creatum, et sic inde quousque producta est tanta rerum multitudo: secundum quam opinionem Deus non haberet nisi ideam primi creati. Sed si ipse ordo universi est per se creatus a Deo, et intentus ab ipso, *neesse est quod habeat ideam ordinis universi*. Ratio autem alicuius totius haberi non potest, nisi habeantur propriæ rationes eorum ex quibus totum constituitur: sicut ædificator speciem domus concipere non potest nisi apud ipsum esset propria ratio cuiuslibet partium eius” (I, q. 15, a. 2 c).

a. 1) notaremos de inmediato el parecido de la argumentación: sabiduría—ser = providencia—orden. Esto ha confundido a más de un comentarista, porque el parecido es tan grande que hasta identifica las definiciones de ambas:

Ipsa igitur ratio ordinis rerum in finem providentia in Deo nominatur. (I, q. 22, a. 1.)

definición que relaciona con la de Boecio:

Providentia est ipsa divina ratio in summo omnium principe constituta, qua cuncta disponit. (IV de *Consol. Philos.*, prosa 6; *M.L.*, 63, 814.)